
E X E C U T I V O

31
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 21 de Novembro de 2025.

Secretaria de Estado de Economia e Planejamento  - SEP 
-

PORTARIA        Nº 050-S,         DE       18      DE      
NOVEMBRO    DE       2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ECONOMIA 
E PLANEJAMENTO, no uso da atribuição que 
lhe confere o artigo 46 da Lei N.º 3043, de 31 de 
dezembro de 1975, e considerando que o servidor 
abaixo relacionado foi aprovado na Avaliação 
Especial de Desempenho para Servidores em 
Estágio Probatório, conforme consta do processo 
administrativo individual, feito em conformidade 
com o                Decreto 4999-R, de 25 de outubro 
de 2021, publicado em 26 de outubro de 2021,

RESOLVE

DECLARAR estável, na forma do § 4º do Art. 41 da 
Constituição Federal com a nova redação que lhe foi 
dada pelo Art. 6º da Emenda Constitucional 19/1998, 
e na forma do Art. 38 e 42 da Lei Complementar nº 
46/1994, o servidor estadual, conforme discriminado 
abaixo:

Número 
Funcional

Servidor Data da 
Estabilidade

4729218 Victor Hugo Teodoro Ferreira 
de Sousa

06/11/2025

Vitória, 18 de novembro de 2025.

ÁLVARO ROGÉRIO DUBOC FAJARDO
Secretário de Estado de Economia e Planejamento

Protocolo 1673882

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº. 048-S, de 18.11.25, publicado no 
D.O. de 19.11.25,

Onde se lê:

... a partir de 31 de outubro de 2025;

Leia-se:

... a partir de 03 de novembro de 2025;

Vitória/ES, 19 de novembro de 2025.

ÁLVARO ROGÉRIO DUBOC FAJARDO
Secretário de Estado de Economia e 
Planejamento

Protocolo 1674678

Secretaria de Estado da Saúde  - SESA -

PORTARIA Nº 472-S, DE 18 DE NOVEMBRO DE 
2025.

Designa servidores.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 46, alínea “o” 

da Lei nº 3043, de 31 de dezembro de 1975, e tendo 
em vista o que consta do processo 2025-HSCMH, e,

CONSIDERANDO

o disposto no capítulo VIII, artigo 33, do Decreto nº 
6236-R, de 06 de novembro de 2025, publicado no 
Diário Oficial do Estado de 07/11/2025,

RESOLVE

Art.1º DESIGNAR os servidores constantes do 
anexo I, para compor as comissões do HOSPITAL 
ESTADUAL ROBERTO ARNIZAUT SILVARES, 
referente ao Encerramento, Orçamentário, 
Financeiro e Contábil do exercício de 2025, conforme 
normas estabelecidas no Decreto nº 6236-R, de 06 
de novembro de 2025, publicado no Diário Oficial de 
07/11/2025.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.

Vitória, 18 de novembro de 2025.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado da Saúde

ANEXO I - HOSPITAL ESTADUAL ROBERTO 
ARNIZAUT SILVARES

FUNÇÃO NOME Nº 
FUNCIONAL

COMISSÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 
ORDENADOR

PRESIDENTE MARIA DA PENHA RODRIGUES 
AMARAL

2780704

MEMBRO ROBSON VIEIRA DAS 
MERCES

509519

MEMBRO IVONN FAISON RODRIGUES DE 
SOUZA

467562

COMISSÃO DE INVENTÁRIO FÍSICOS E 
FINANCEIROS DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

PRESIDENTE LIDIA GONCALVES ROCHA 1564021
MEMBRO LUIS CARLOS GUERRA 1555090
MEMBRO DILMA MACIEL DE LIMA 4220854

COMISSÃO DE INVENTÁRIOS FÍSICOS E 
FINANCEIROS DE MATERIAL DE CONSUMO DO 

ALMOXARIFADO
PRESIDENTE NATA AGUILAR DE 

ANDRADE
5087937

MEMBRO JOSE PEDRO GHIDETTI 1562282
MEMBRO CLAUDIO SOUZA ALVES 2837994

Protocolo 1673758

PORTARIA Nº 473-S, DE 19 DE NOVEMBRO DE 
2025.

Designa e cessa efeitos.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 46, alínea o, 
da Lei Estadual nº 3.043, de 31 de dezembro de 
1975, e tendo em vista o que consta do processo 
2021-C081T, e,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 21 de Novembro de 2025 às 9:10:16
Código de Autenticação: 6ac071e1



32
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 21 de Novembro de 2025.

CONSIDERANDO
a portaria GM/MS nº 8.041, de 25 de setembro de 
2025, art. 18, inciso XIII,

RESOLVE

Art.1º CESSAR os efeitos da portaria nº 053-S, de 
10 de fevereiro de 2023, publicada no Diário Oficial 
de 13/02/2023, em seu artigo 3º.

Art.2º DESIGNAR os titulares e membros, para 
compor a CÂMARA TÉCNICA ESTADUAL DE 
TRANSPLANTE DE FÍGADO.

FUNÇÃO NOME
REPRESENTAÇÃO

MEMBRO 
TITULAR

GUSTAVO 
PEIXOTO 
SOARES 
MIGUEL

REPRESENTANTE DA EQUIPE TRANS-
PLANTADORA DE FÍGADO DO HOSPITAL 

MERIDIONAL DE CARIACICA

MEMBRO 
SUPLENTE

ISAAC 
WALKER 

DE ABREU

REPRESENTANTE DA EQUIPE TRANS-
PLANTADORA DE FÍGADO DO HOSPITAL 

MERIDIONAL DE CARIACICA
MEMBRO 

SUPLENTE
ALBERTO 

BUGE 
STEIN

REPRESENTANTE DA EQUIPE TRANS-
PLANTADORA DE FÍGADO DO HOSPITAL 

MERIDIONAL DE CARIACICA
MEMBRO 

SUPLENTE
PRISCILA 

VIVIANI DA 
TRINDADE 
DE ÁVILA

REPRESENTANTE DA EQUIPE TRANS-
PLANTADORA DE FÍGADO DO HOSPITAL 

MERIDIONAL DE CARIACICA

MEMBRO 
TITULAR

FRANCISCO 
NOLASCO DE 
CARVALHO 

NETO

REPRESENTANTE DA EQUIPE TRANS-
PLANTADORA DE FÍGADO DO HOSPITAL 

EVANGÉLICO DE VILA VELHA

MEMBRO 
SUPLENTE

JESSICA 
DA SILVA 
SOUZA 

VILA NOVA

REPRESENTANTE DA EQUIPE TRANS-
PLANTADORA DE FÍGADO DO HOSPITAL 

EVANGÉLICO DE VILA VELHA

MEMBRO 
SUPLENTE

JOÃO 
PAULO 
ULIANA 
ZANONI

REPRESENTANTE DA EQUIPE TRANS-
PLANTADORA DE FÍGADO DO HOSPITAL 

EVANGÉLICO DE VILA VELHA

-
PRISCILA 

BACCHETTI 
CEZAR 
WEBER

REPRESENTANTE DA CENTRAL 
ESTADUAL DE TRANSPLANTE DO 

ESPÍRITO SANTO

MEMBRO 
NATO

MARIA DOS 
SANTOS 

MACHADO

CÂMARA TÉCNICA ESTADUAL

Art.3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.

Vitória, 18 de novembro de 2025.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1674459

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO COM 
ENCARGOS Nº 071/2025

DOADOR: Secretaria de Estado da Saúde - SESA.
DONATÁRIO: Município de IBATIB/ES.
OBJETO: Doação de bem móvel, abaixo especificado:
PATRIMÔNIO, DESCRIÇÃO, VALOR: 
11000000176143 - VEÍCULO I/FIAT DUCATO CARGO, 
Conservação: Ótimo, R$ 345.000,00(Trezentos e 

quarenta e cinco mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 18/11/2025
PROCESSO Nº 2025-NW7VD.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1673745

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 032/2022- SRSC
Contratante: Superintendência Regional de Saúde 
de Colatina- SRSC/SESA
Processo Nº: 2022-77C48
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 
0132/2022
Contratado: Siltec Serviços LTDA
CNPJ: 05.118.207/0001-89
Objeto: prestação de serviços de manutenção 
preventiva, corretiva, calibração e qualificação das 
câmaras científicas e outros da rede de frio da SRSC, 
com fornecimento e reposição de peças, substituição 
de baterias e artigos consumíveis originais e/ou 
similares.
Valor: R$ 64.800,00 (sessenta e quatro mil e 
oitocentos reais).
Vigência: 09/12/2025 a 08/12/2026
Fonte: 600

Edivanio Mendes dos Passos
Superintendente Regional de Saúde de Colatina

Protocolo 1674100

EXTRATO DO 24º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 066/2018
Contratante: Superintendência Regional de Saúde 
de Colatina - SRSC/SESA
Processo Nº: 2021-PHQXC
Forma de Contratação: Credenciamento nº 
01/2014
Contratado: DAVITA SERVIÇOS DE NEFROLOGIA 
SERRA LTDA - FILIAL
CNPJ: 03.436.704/0002-80
Objeto: Acrescer ao Recurso de Custeio do Contrato 
de Gestão nº 066/2018, o valor correspondente 
ao Piso Salarial da Enfermagem, previsto na Lei nº 
14.434/22 e Portaria GM/MS nº 8.565, de 28 de 
outubro de 2025, que dispõe sobre a parcela do 
mês de outubro de 2025 do Piso da Enfermagem, 
relacionados ao repasse da Assistência Financeira 
Complementar (AFC) da União.
Valor: R$ 13.825,48 (treze mil oitocentos e vinte e 
cinco reais e quarenta e oito centavos).
Fontes de Recursos: 605.

Edivanio Mendes dos Passos
Superintendente Regional de Saúde de Colatina

Protocolo 1674104

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 021/2021-SRSC

CONTRATO Nº: 0021/2021-SRSC
PROCESSO Nº: 2021-26GKH
FORMA DE CONTRATAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 
0138/2021
CONTRATANTE: Superintendência Regional de 
Saúde de Colatina-SRSC/SESA
CONTRATADO: Garantia Serviços Especializados 
Ltda
CNPJ: 05.142.975/0001-78
OBJETO: Prestação de serviços de dedetização geral: 
desinsetização, desratização e descupinização, para 
atender ao Hemocentro Regional de Linhares.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 21 de Novembro de 2025 às 9:10:15
Código de Autenticação: 6ac071e1


